

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3439
जिसका उत्तर 20.03.2025 को दिया जाना है
राष्ट्रीय राजमार्ग-7 का चौड़ीकरण

3439. श्री उज्जवल रमण सिंह:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार के पास मिर्जापुर और प्रयागराज को जोड़ने वाले राष्ट्रीय राजमार्ग 07 (एनएच-07) को चार लेन या छह लेन वाले राजमार्ग के रूप में विस्तारित करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार ने एनएच-07 के चौड़ीकरण के लिए निविदाएं जारी की हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(ग) इस परियोजना पर कितना व्यय अनुमानित है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ग) उत्तर प्रदेश राज्य में रारा (एनएच) सहित राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) का विकास और अनुरक्षण एक सतत् प्रक्रिया है। राष्ट्रीय राजमार्गों पर निर्माण कार्य यातायात सघनता, संपर्कता की आवश्यकता, पारस्परिक प्राथमिकता, पीएम गति शक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान के साथ तालमेल और निधियों की उपलब्धता के आधार पर राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) को यातायात योग्य स्थिति में बनाए रखने के लिए किए जाते हैं।

प्रयागराज रारा-35 द्वारा मिर्जापुर से जुड़ा हुआ है। सरकार ने प्रयागराज और मिर्जापुर के बीच रारा-35 के 4-लेन एनएच मानकों के अनुसार उन्नयन हेतु विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) तैयार करने का कार्य प्रारंभ कर दिया है।

वाराणसी और हनुमना (उ.प्र./म. प्र. सीमा) वाया मिर्जापुर को जोड़ने वाले राष्ट्रीय राजमार्ग (पुराना रारा-07) को 4-लेन रारा विन्यास (कॉन्फिगरेशन) में पहले ही उन्नत कर दिया गया है।
